comparat quæ eximiè pulchra sunt, queq; usum habent iucundum sine utilitate. Animalia alit ea quæ uoluptatis aliquid habent, aut admirationis. Sequitur autem liberalitatem morū quædam mollities, & facilitas, & humanitas: tum esse misericordem, & amicorum, hospitum, elegantięq; amantem.

In cōmunione autē quæ posita pars est, iustitia dicitur: eaq; erga deos religio, erga parentes pietas, vulgo autē bonitas, creditis in rebus fides, in moderatione animaduertēdi lenitas, amicitia in beneuolētia nominatur. Atq; hæ quidē virtutes cernuntur in agēdo.

STREB AEVS.

TEMPERANTIA, in suas res & in cōmunes distributa est. In cōmunione, & hominū societate posita pars est iustitia nomine, quæ cuiq; suū reddit. Iustitia multiplex. Alia erga deos, quæ religio uocatur. Alia erga parentes & patriam, quæ pietas aut bonitas appellatur. Alia creditis in rebus, ut in partis atq; cōuentis. Ea fides est, quæ finitur dictorū cōuento-rumq; constantia & ueritas. Alia in moderatione & tēperan- tia animaduertendi, hoc est m̄deficij corrigēdi, cui lenitati no-men est. Alia in beneuolētia & animorū coniunctione, quæ di- citur amicitia. In his omnibus officiū est tribuere cuiq; suū, atq; seruare hominū cōmunionē ac societatē. Hæc sunt igitur nomina uirtutum scientia, prudentia domestica & ciuilis, calliditas atq; sapientie. Actionis autē sunt tēperantia, cōtimentia, absti- nentia, fortitudo, patientia, liberalitas, altitudo animi, iustitia. Iustitiae partes, religio, pietas, fides, lenitas, amicitia. Quid si philosophi & idē Cicero alien fecerūt uirtutum diuisionē, nō ea de cauſa hæc traditio repudianda est. Quid enim uerat idē aliter

aliter & aliter dici? quum sit ea uirtutum affinitas, ut una per- fecta sine alijs esse non possit: & quancūq; posueris, alie uelu- ti catenae sequantur? Quis unā perpetuo miser angustē perse- quitur orbitā? Quis unquā breuius aut melius ista partitus est? Ridere possis inanē Georgiorū gloriā: qui totos Aristotelis lo- cos huic adiiciunt: nō ut apertius expatiari, remq; circūspecta- re liceat, quod faceret bonus interpres, sed ut extincto lumine confusis omnibus, peregrina & Græca tenere uideantur. Nec ardua est Aristotelis Ethica sumere in manū, & inde multa transcribere: nisi aliter Aristoteles, aliter Cicero tractare uoluisset, & melius esset ex ipso petere fonte, quæ possunt accō- modari. Ego quidē existimo, ad Ciceronis interpretationē nibil esse melius, quam dicta Ciceronis opportune citata. In tradēdis uirtutibus naturā secutus est. Quia nulla est sine cognitione uir- tus, hinc auspiciandū fuit. Cognitio rerū excellentior est pruden- tia. Hæc usū firmata, calliditas: perfecta & omnibus numeris, absolute cognitio, sapiētia est. Quid autē uirtus actione perficitur, alter fuit locus de uirtutibus actionis. Tēperantia, ut ani- mi quandā moderatricē in cōponendis affectibus, summum ge- nus cōstituit, ut quæ sua esset per omnia, sicut & decorū, quod genus ante fecerant iij qui dixere, Optimū esse modū, & Nihil nimis, & Modū summā esse uirtutē. Nam tēperantia ut hic su- mitur, propemodū significat mediocritatē. Ex eo fonte deriuauit fortitudinē, quæ se, non aliū spectat: deduxit iustitiā quæ uir- tus est ad alios cōparata: subiect illis species, ut prima quæq; ui- debatur, propriumq; singularū declarandi cauſa dederit. Se- cuerunt alijs minutus: sed professus est hūc locū uirtutū latissi- me patētem, in angustam quandam reuocaturum disputationē.

VALLA.

Iustitia dicitur.) De iustitia quoq; egregiè Aristo inq;

Δικαιο

Δικαιοσύνης δὲ δῖτι τὸ δικαιεμέντιοῦ εἰν τοῖς πατρὶς  
ἀξίαις. τὸ σῶμα τὰ πάτρια ἔχει, τὸ τὰ νόμιμα. τὸ σῶμα  
ζεῦς αὖτε γεράσιμον τὸν νόμιμον. τὸ ἀληθέαν γὰρ τοῦ δικαιο-  
φεροντος. τὸ δικαιουλάθευτον τὰς δικαιογύας. εἴτε ἐπὶ πρώ-  
την τὴν Δικαιοσύνην. πότες τὸν θεόν. εἴτε πότες πα-  
τρίδα, καὶ γονέας, εἴτα πότες τὰς πατρικομένις, γὰρ οὐδὲ  
εἴτε τὸ θυτέον. ἀπολαζθεῖ ἐπὶ τὴν Δικαιοσύνην καὶ δικαιο-  
της, οὐδὲ ἀληθεα, οὐδὲ πίστις, οὐδὲ μιστρονοματε. Iustitia est,  
quod quicquid deceat, tribuere: iura, institutaque patriae seruare: le-  
ges iuris scriptas tueri: ueritatem, ubi quid ambigitur, sequi: stare pa-  
ctis cōuentis. Est autem iustitia princeps ea, que ad Deum per-  
tinet. proxima que ad patriam, parentesque, tum que erga mor-  
tuos est, in quibus consistit et religio. Ad iustitiam pertinent,  
sanctitas, ueritas, fides, et prauitatis odium. Animaduer-  
tendi. Id est, ulciscendi. Lenitas. De qua Aristoteles,  
Προτότητος δὲ δῖτι τὸ δικαιοδοσία φέρει μέτρον ἔγκλι-  
ματα, οὐδὲ διτεράς μετρίας. οὐ τὸ μὴ ταχέως ὄρμα-  
τον τὰς τιμωρίας, καὶ τὸ μὴ δικιντοῦ εἰν πότες τὰς  
διργίας. ἀτακρού δὲ τοῦ ήδε, καὶ ἀφιλόνεικον, ἔχοντα  
τὸ πρεμαῖον γὰρ τὴν Φυλῆν, καὶ στάσιμον. Lenitatis est  
ferre posse mediocria crimina, et contumelias mediocres: non  
ad ulciscendum impelli celeriter, non facile in iram commoue-  
ri. Vacare autem omni morum acerbitate, non esse contentio-  
sum, habereque animi sedationem quandam, et constantiam.

Sunt autem aliæ quasi ministræ comitesque  
sapientiae, quarum altera, quæ sint in dispu-  
tando vera atque falsa, quibusque positis quid  
sequatur,

sequatur, distinguit, et iudicat: quæ virtus  
omnis in ratione scientiæ disputandi sita  
est: altera autem oratoria. Nihil enim est aliud  
eloquentia, nisi copiose loquens sapientia.  
quæ ex eodem hausta genere, quo illa quæ  
in disputando, uberior est atque latior, et ad  
motus animorum, vulgique sensus accommodatior.  
Custos vero virtutum omnium, de-  
decus fugiens, laudemque maxime conse-  
quens, verecundia est.

## STREBÆVS.

MINISTRÆ comitesque sapientiae, Dialectice et  
Rhetorice. Dialectice uera distinguit a falsis: quid est rebus posi-  
tis uere colligi possit, ut in syllogismo, iudicat: cuius ppriū est  
ratione et sciencia disputare. Rhetorice ex eodem hausta genere  
ueluti seminario differēdi, uberior est atque latior, et, ut Zeno  
dicebat, tamquam manus aperta: ad motus animorum, quos frequenter  
admisceret, et ad vulgi sensus accommodationior. Vulgus facilius  
capit expressum dicēdi genus, quam pressas abstrusasque dialecti  
corū subtilitates. Cur, inquires, haec dicuntur ministræ comitesque  
sapientiae, non item ceteræ discipline? Arbitror hanc esse causam. Relique discipline uersantur in cognitione rerum, suntque sa-  
pientie quedam particulae. Ratio differēdi et eloquentia cogni-  
tione rerum posteriores sunt: quoniam antea rem animo cogitasse,  
et cognovisse oporteat, quam ore et uerbis enuntietur. Nec  
unum quid propriū spectant, sed omnium sunt cōmunes artium:  
quod affirmat Aristoteles. Rhetori. i. Ea de causa comites sunt mi-  
nistræque sapientiae, quod subseruant in exprimēdis ac sermone  
explicandis animi cōceptis, ut uis illa sapientiae condita uirtute  
r. dicendi

dicēdi ad alios perferatur. Nam dialectica est disputans sapientia, eloquentia copiose loquens sapientia. Quid igitur eloquentiam sapientiamq; facit eandem? Verba sunt eius lib. 111. de Oratore. Hanc cogitandi pronunciandiq; rationem, uimq; dicendi, ueteres Græci sapientiā nominabant. Et paulo pōst, Stoicis, inquit, habeo gratiam, quod soli ex omnibus eloquentiam uirtutem ac sapientiam esse dixerunt. Fateor eloquentiam cognitiōni omnium rerum cōiunctam atq; uirtuti, sapientiam esse. Tamen semper hoc manebit, eloquentia uim elocutione & actione monstrari, cuius officiū ratione dicitur ministra comesq; sapientie. Id ostendit illius oratio, Nihil est, inquit, aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapientia. Hoc modo sapientia non est eloquentia, nisi quū loquitur, & copiose dicit. Hoc etiam queri potest, putel' ne Dialecticen siue rationē differēdi, & eloquentiam, esse uirtutes? Certe alibi affirmat eloquentiā unam esse de summis uirtutibus, & id Quintilia. argumentatione confirmat x x i. cap. lib. 11. ubi cēset reliquas artes esse medias, que neq; laudari per se, neq; uituperari possint, sed utiles aut secus secundum mores utentium fiant. Rhetoricen autem, & illam Dialecticen disputatricem, uirtutes esse demonstrat & autoritate philosophorum, & argumentorū probatione, quam opinionē firmasse uerisimile est ex eo, quod Cicero duas artes in uirtutibus haberet, propterea quod opera dicētis præstatiōra sunt, ac hominum societati magis expetenda. Addamus & hoc, quamobrem initio sapientiam proposuit, ut que scientia contineretur, & tamen alio comites eius transtulit? Caussa est, aliae uirtutes per se sunt expetenda, propriēt; hoc nomine dicuntur: sapientiae comites, nisi cū uirtute cōiuncte, nullam uim retinere posunt, & nomen amittūt, ideoq; sapientiā & uirtutes natura sequuntur. Sic uerecundia postrema collocatur, quia uirtutum est omnium

omnium custos, cuius est natura, dedecus fugere, laudemq; maxime conseſtari. Aristo. Ethic. lib. 1111. De uerecundia ut de aliqua uirtute nō est loquendū. Est enim potius affectus quam habitus. Definitur φόβος τις αἰδοφίας, id est, timor quidam ignominiae, huic opposita impudentia uidetur. VALLA.

Sapientiæ.) Id est, philosophia: quæ sapientia primò dicit, postea à Pythagora philosophia nomen sibi uendicauit. In disputando vera.) Dialecticam, id est, artem differendi dicit, cui haec attribuuntur omnia. Oratoria.) Quæ Græco nomine Rhetorica nominatur, haec eadem propè quæ & dialectica prosequitur: nisi quod preßius dialectica, eloquentia copiosius omnia tractat, motusq; animi disputationi adiungit.

Atq; hi sunt quidē fere quasi quidā habitus animi, sic affecti & cōstituti, vt sint singuli inter se proprio virtutis genere distincti: à quibus vt quæq; res gesta est, ita sit honesta necesse est, summeq; laudabilis. Sunt aut̄ alij quidā perfecti animi habitus, ad virtutē quasi præculti & præparati rectis studijs & artibus, vt in suis rebus studia literarum, vt numerorū ac sonorū, vt mensuræ, vt syderū, vt equorū, vt venandi, vt armorum. In cōmunitib; prop̄siora studia in aliquo genere virtutis colēdo, aut diuinis rebus de seruiendo, aut parētibus, amicis, hospitibus, præcipue atque insigniter diligendis.

STREBAS.

TRIA numero omni uirtuti conueniunt. Nam uirtus unus est habitus animi. Habet aliqd propriū. Honestā est, sum-

r 2 meq;

meq; laudabilis. Virtus habitus animi dicitur, ut quedā qualitas stabilis, ac diu manens, usū & consuetudine comparata, qua mouetur animus ad illud genus rerum ex quo nata firma taq; est. Virtutem habitum facit Aristoteles Ethicorū secūdo. οὐδὲν ἀρετὴν ἔχει προαιρετικήν, γάρ μεσότητη δέ την πάθειαν οὐδεπολλύ λόγον, οὐδὲν ὡς ἀρετὴν φέρειν. Οὐδέ τοιτέ. Id est, virtus est habitus electionis potes in eo medio constitutus, quod humana uite ratio, prudētq; definiat. Habitū illi sunt inter se proprio uirtutis genere distincti. Aliter constituitur animus ad liberaliter agendū: aliter habet se ad pericula capessenda: aliter afficitur ad pietatis officia. Nā pro uirtutum distincta uarietate, animū uarie comparari necesse est. Alij sunt habitus animi, & constitutiones eius in cognoscēdis artibus. Etenim artū cognitionis, qualitas est animi: sicut et uirtus. Cicero in Academicis, scientiam nusquā esse cēsebat, nisi in animi motiōibus atq; rationib; Habitū isti perfecti uidētur, quod animū excoleō perficiunt, quodq; rectis studijs & honestis artibus ad uirtutē preparantur. Positī epithetō perfecti, referre ad animū sicut ad habitum, & forte rectius. Ii sunt duplices: alijs uersantur in suis rebus, hoc est proprijs, non communib; alijs uerò in communib;. In proprijs sunt hēc: ut studia literarū, que grāmatice est: ut studia numerorū, arithmetice: ut sonorū, musicē: ut mensurā, geometriā: ut syderum, astrologia: ut equorū, ἵππων, ars equorū domādorū: ut uenādi, κυπρυτική, de qua Xenophon scripsit libellum, sicut & ἡμίτης ἵππων. Dicitur et ὑφεντική ab Aristotele in Politicis, ut armorum, tyrocinium: de quo Plato in Lachete, οὐδὲν οὐδὲ διπλασιού τοτο, εἰ μὲν δὲ μαθηματική, οὐ πέρ φασι οἱ σιστάσκοντες. οὐδὲν οὐδὲν λέγει, οὐδὲν μαθαῖνεν. Hęc studia nonnunquam conferuntur in commu-

ne.

## PARTIT. ORATORIAE.

261

ne. Tamen ex eo propria dicuntur, quod haberi sine communi catione queunt, nec sic aliorum cōmoda spectant, ut studia iustitiae. Ex ijs autem capit incrementum prudentia atq; sapientia: quamobrem pro uirtutibus quibusdē habentur: quia ad uitatem quasi precoluntur, ut sint animi preclarae quedā facultates. In cōmunitib; autē rebus, hoc est ad iustitiam cōmunitiāis hominū seruatricem pertinentib; etiam sunt studia propensiōra, li sunt habitus animi tanto prestantiores uirtute populari, quanto liberalium artū cognitionis cōmunitiāis sensu maior est. Ea sunt studia morū, quae in philosophia uersantur: præcipue, studia iustitiae, religionis, pietatis, amicitiae, fidei benevolētie. Hęc enim referre debemus ad iustitiam, quoniā paulo antē dixit eam uirtutē in cōmunitiāis uersari, ceteras in suis rebus esse. Studia propensiōra dicuntur, quia nō modō posita sunt in uulzari opinione, cōmunitiāis omnium sensu, sed etiam iustitiatione ac doctrina magistri percoluntur, quod sint in cōmune bonum propensiōra. Aut certe propensiōra, quod inclinatior, sunt ad uirtutem, quā in superiora nam sapientie studiū magis quam artū reliquarū, uirtutes alit. Ergo studia philosophiae moralis & in suis rebus, & in cōmunitib; collocantur. Id ex actione cognosces: Viuit aliquis frugi, suo contentus est, suo se pede metitur: hęc uirtus, et studiū uirtutis huius, in suis est rebus. Propulsat aliquis à quibus debet & potest iniuriā, Deos colit, parentes officio pietatis adiuuat, solatur amicos, benigne tractat hospites: hęc studia, & ex studijs actiones in cōmunitiāem conferuntur. Hic studia potius intelligēda, quam actiones: quoniā numerat artes & habitus animi perfecti. Id planū sit ex proxima collatione, in qua studia bona postrema sunt.

VALLA.

Habitus.) Ut pote uirtutes, & in actione uersati. Præ culti.)  
r 3

## M. T. CICERONIS

culti.) Qui ppter uirtutē amplectendā nos prēmuniūt exor-  
nantēs. Studia literarū.) Que Græco vocabulo grāmatice  
nomē adepta sunt. Vt numerorū, &c.) Hoc est, mathe-  
maticæ omnes discipline, quarū dux Arithmetica est: quod ut  
ostēdā, Nicomachi, et nihil amplius, uerba apponam: qui in i.  
Arithmet. inquit, Ούσις μὲν γεωμετρίας, αὐτό-  
γη τὸ ἀριθμητικὸν ἐπιφέρειδαι, ἀλλα γαρ τρι-  
γωνοῦ, καὶ πετράγωνοῦ, καὶ ὁκτάεδροῦ, καὶ εἰκοστάεδροῦ, καὶ  
υπελάσιοῦ, καὶ τριπλάσιοῦ, καὶ ὁκταπλάσιοῦ, καὶ μισθίου,  
καὶ ἄλλοι τοιτοῦ, ὡν γεωμετρία λέγει, καὶ ἐκ αὐτοῦ  
τὸν γνῶντα σωεπιφανομένων ἀριθμῶν ἀπονοεῖδε  
τοῦτα λύνατ). τῶν γαρ οὖντα τριπλάσιον τὸ τετρά-  
λεγόδαι, μὴ ἵστοντα τῷ τρίσι ἀριθμῷ. καὶ ὁκτα-  
πλάσιον, μὴ τὸ ὁκτώ. ἐμπαλιψ ἡ τὰ βίσα ἔιναι ἀριθμός, τὰ τετράρας, τὰ ἑπτά, μὴ ὅντα δικανύμενη χημειῶν. σωε-  
παρεῖ ἀριθμητικὸν τὸν γεωμετρίαν. ἀλλ' ἡ σωε-  
παρεῖται τὸ αὐτῆς. ικαὶ σωεπιφέρεται μὲν τὸ  
ἐκεῖνης, ἢ σωεπιφέρει ἡ αὐτήν. τωδιψ δὲ τῷ τοῦ  
μαστικῆς, καὶ μόνῳ γαρ ὅτι πρόγενετεροῦ τὸ καθ' αὐτῷ  
τῷ πέντε ἐτέρου, ἀλλ' ὅτι καὶ μαστικὴ συμφωνία  
δέ τεοσάρων, δέ τέντε, δέ τασῶν κατ' ἀριθμόν  
εἰσι, ὧνομεστερέα δύοισι, ικαὶ τῷ ἀριθμονικὸς λόγος  
ἀριθμητικὸς παντως ἔχουσιψ. καὶ μὲν δέ τεοσάρων,  
ἐπιτριτοῦ. καὶ δέ τέντε, μισθίου. καὶ δὲ δέ τασῶν πα-  
σῶν, υπελάσιον. τριπλάσιον δὲ καὶ δέ τασῶν ἀλλα,  
καὶ δέ τέντε. τετραπλάσιον δὲ καὶ τελεότης, καὶ δέ

δέ τασῶν. ἐκδιλότορον γενικὴ καὶ σφαιρικὴ δέ  
ριμητην τυγχάνει πάντων τὸ προστιθόντων αὐτῇ  
σκευηστῶν. καὶ μόνον ἐπειδὴ μεταγνητερά γεωμε-  
τρίας δέ, καὶ γαρ κίνησις, φύσει μετὰ τὸν μονίην, δέ  
ὅτε ἀριθμίας ἐμπελῶς ἐκ παντὸς τὰ τὸν ἀσέρον  
κινήσαται ἔτυχεν, ἀλλὰ τοῦ ὅτι ἀριθμῶν πολὺόσθις τὸ  
προστιθόντι, αὐτοτολάι τε, καὶ δύστεις, καὶ προποδε-  
σμοὶ, καὶ αὐτοποιοὶ, διαφέρονται. Existente geometria,  
necessere est etiā Arithmeticā esse: simul enim trigonū, aut tetra-  
gonū, aut octahedrū, aut duplū, aut triplū, aut octuplū, aut se-  
scuplū, aut aliquid aliud eorum quibus geometria utitur, ac si-  
ne ijs numeris, qui una compositi apparēt, cogitari ista nō pos-  
sunt. Quo enim modo triplū aliquid esse dici posset, si nō tria  
numeris subsisteret: aut octuplū, si nō octo? Quin contrà po-  
tius, et tria esse possunt, et quatuor, et cetera deinceps, et si co-  
gnomines ijs figura nullæ subsint. Sublata igitur Arithmetica  
simil geometriā perimit: non etiam ab ea perimitur. Et hec  
ab illa simul subinfertur: non etiam ipsam subinfert. Rursum au-  
tem et in musica eodem modo: non ob id tantū, quodque per  
se constant, priora sunt ijs que ad aliud relationem habent, sed  
quodipse etiam musicæ modulationes, diatessaron, diapente, dia-  
pason, numerorū nominibus similiter notantur: eodem modo et  
harmonicas proportiones, arithmeticas omnino habent. Diates-  
aron, sesquitertia. Diapente, sescuplum. Diapason, duplam,  
Triplam, Diapason simul et Diapente. Quadruplam deniq;  
perfectio, que Diapason est. Manifestius autē Sphærica suas  
omnes considerationes per Arithmeticā cōsequitur: non ideo  
tātum, quod geometria posterior sit (motus enim natura post  
r 4 quic

quietem est) neq; quod harmonicis modulationibus motus celebretur astrorum: sed etiam quod per numerorum circuitus ac quantitates, ortus, occasusq; & progesiones, regresionesq; constituuntur. Ut numerorum.) Hoc est, Arithmetices. Sonorum.) Hoc est, Musices. Mensuræ.) Id est, Geometriae. Syderum.) Id est, Astrologie. Propensiora studia.) Hoc est, in quibus scientijs magis se exerceat is, quem laudemus. Diuinis.) Operam dando religioni.

Atq; hæc quidē virtututum: vitiorū autē sunt genera contraria. Cernēda autem sunt diligenter, ne fallant ea nos vitia, quæ virtutem vidētur imitari. Nam & prudentiā malitia, & tēperantiam immanitas in voluptatibus aspernandis, & magnitudinē animi superbia in animis extollendis, & despiciētia in contēnendis honoribus, & liberalitatem effusio, & fortitudinē audacia imitatur, & patientiam duritiae immanis, & iustitiā acerbitas, & religionē supersticio, & lenitatem mollitiae animi, & verecūdiam timiditas, & illam disputandi prudentiā concertatio, captatioq; verborum, & hanc oratoriam vim inanis quædam profluentia loquendi. Studijs autē bonis similia videntur ea quæ sunt in eodem genere nimia.

## STREÆVS.

S I contrariorū disciplina persimilis est, ex virtutū diuisione cognoscimus vitiorū genera contraria, qualia sunt imprudētia,

tia, imperitia, stultitia, intēperatiā, libido, effrenata cupiditas, incontinentia, intolerantia, ignavia, desidia, impietas, inertia. Quā uirtus sit mediocritas quædā, ponitur inter duo extrema uitiosa. In altero defectus est, in altero excessus. Ex quibus inteligitur plura esse uitia quam uirtutes. Extrema quædam nominantur, ut audacia, timiditas, profusio, auaritia, quædā nominibus carent, ut uitia opposita intēperantiae, ambitioni, iracūdiae. Vitia quæ uirtutē uidetur imitari, trahunt nos in errorē, & ad praua deducunt, ut turpū rerum laudē sequamur: quod uir bonus euitabit orator, nisi communi utilitate ducetur. Tum licere putant malis rebus nomina bona imponere: de quo Quintil. in 111. Idē Aristoteles præcipit id quoq; quod mox Cornelius Celsius prop̄ supra modū inuasit, quia sit quædā uirtutibus ac uitij uicinitas, utendū proxima deriuatione uerborū: ut pro temerario fortē, pro prodigo liberaliē, pro auaro parcū uoce mus: quæ eadē etiam contrā ualent: quod quidē orator, id est, uir bonus, nunquam facit, nisi forte cōmuni utilitate ducatur. Prudentiā imitari uidetur malitia, quam definit de Natura deorum lib. 111. Est malitia, uersuta & fallax ratio nocēdi. Et Tusculana quarta, Malitia, inquit, certi cuiusdā uirij nomē est: uitiositas omnī. Cicero Malitiam, dolum fallace, malumq; uulnus autem uitiositatē capit. Immanitas est feritas quædā asperitasq; morū in uoluptatibus aspernandis, qualis est in nimia & prorsus inhumana uiuēdi severitate. Quia propriū nomē huic uitio nō est impositum, illud periphrasi suppleuit. Magnitudo animi est inter superbiam, quæ præter modū extollit animos: & despiciētia, quæ despicit honores. Effusio, est prodiga largitio. Audacia, est incōsulta in periculū prop̄prio. Duritiae immanis, est indigna ac beluina toleratio malorū. Acerbitas, in exigendo iure acrior et immanior severitas. Quæ iustitiā ambiūt r s uitia,

vitia, proprijs carēt nominibus. Supersticio, uana, importuna, inepta, formidolosa religio. Mollitia animi, remissior est indulgētia. Disputādi prudētiā, id est, dialecticē, imitatur concertatio, captatioq; uerborū, quæ est sophistarū cōtentiosa garrulitas. Eodē modo oratoria uim & eloquētiām affectatur inanis quædā p̄fuentia loquēdi, hoc est immoderata uerborū redūdātiā sine ullo p̄dore sententiariū. Studijs autē bonis, ut grāmatica, arithmeticæ, geometriae, similia uidentur ea quæ sunt in eodem genere nimia: ut superuacue rerum subtilium inuestigations, & in anis illa diligentia, quæ curiositas appellatur: de qua Cicero v. lib. de Finib. Omnia quidē scire, cuiuscunq; modi sint, cupere, curiosorum est: duci uero maiorum rerum contemplatione ad cupiditatem scientiæ, summorum uirorum est putandum.

## VALLA.

Vitiorū.) Posteaquā uirtutes oēs amplexus est, earū nūc ad uituperationis materiā suggesterit cōtraria. Nā et prudētiām.) Prudentie contraria enumerans Aristoteles, inquit, Αφροσωνκάς οὐδεὶς τὸ κρίνειν νοεῖται τὰ πράγματα τῷ βραλονέρδαι νοεῖται. τὸ ὀμιλησαι νοεῖται. τὸ γένερδαι νοεῖται τοῖς παρεστητοῖς αἰτιοῖς. τὸ λύσιδαις δοξαζεῖν ποδεῖ τῷ εἰς τὸν βίον κεναι, καὶ ἀγαθῶν. παρενθετῆ ἐπὶ τῷ αφροσωνκ, ἀμαθεία, ἀπερίπατος, ἀκρασία, ἐπατεσπότης, ἀμυνμοσών. Imprudētia autē est perperā de rebus iudicare, male cōsulere, male cōgredi, præsentibus bonis male uti, corrupte existimare de bonis, malisq; ad uitam pertinentibus. Sequitur porrò imprudentiā imperitia, inexperienced, intemperantia, sinistiorum ac deteriorū delectus, obliuio. Et temperantiam.) Hoc dicit. Sunt qui dum tēperatē uideri uolūt ac

ac uoluptates aspernari, immanes fiāt, truces, immites. Et magnitudinē.) Hoc est, alij dū magnanimi uideri uolūt, dū animos extollūt, elati nimii animo, superbi, & intolerabiles fiūt. quod sanè genus hominū odit Deus. quare & Augustinus in Psalmo LVIII David: illud est uitium, inquit, capitale, quod cūm quis bene p̄fecerit, superbia tētatur, ut perdat totū quod proscit. Deniq; omnia uitia in malefactis timenda sunt: superbia in benefactis plus metuenda est. Et despiciētia.) Sunt enim qui dū honores contemnere uidentur, & minimē ambitiosi uideri uolunt, in aliud maius uitium deuoluuntur, dū omnes homines contemnunt. Et liberalitatem.) Alij dū liberales esse cupiūt, effusi sunt et pdigi. Et fortitudinem.) Alij existimat se fortes uisum iri, si audaces extiterint. Duritia immanis.) Alij dū nimis patientes uideri uolunt, incidunt in duritiā quandā immanē. Et iustitiam acerbitas.) Alij dum nimii ad unguem iusti esse uideri cupiunt, agrestes, duri, barbari, efficiuntur. inde, ut inquit Cicero, summū ius, summa iniuria, factum iam tritum sermone prouerbium est. Et religionem.) Seruius Sulpitius religionē esse dictā tradit, quæ propter sanctitatē aliquā remota ac seposita à nobis sit, quasi à relinquendo dicta: ut à carendo ceremonia. Lastatiū autem in quarto: Nimirum, inquit, religio, ueri cultus est: supersticio, falsi. Superstitiosi autē uocātur, non qui filios superstitites optāt (omnes enim optamus) sed aut hi q; superstite memoriam defunctorū colunt: aut qui parentibus suis superstibus colebant imagines eorū domi, tanquā Deos Penates. nā qui nouos sibi ritus assūmebant, ut Deorū uice mortuos honorebant, quos ex hominibus in coelū receptos putabant: hos superstitiones uocabāt. eos uero qui publicos, et antiquos Deos colerent, religiosos nominabāt. unde Vergilius: Vana superstitione,

tio, ueterumq; ignara Deorū. Idē quoq; Lactantiū rursus de religione locutus, Hanc sequamur, inquit, hoc uinculo pietatis obstricti Deo, & religati simus, unde ipsa religio nomē accessit, non ut Cicero interpretatus est, à relegendo: qui in libro de Natura Deorum 11. ita dixit, Non enim philosophi solū, ue- rum etiam maiores nostri superstitionē, à religione separau- runt, nam qui totos dies precabantur, & immolabāt, ut sui sibi filij superstites essent: superstitionē sunt appellati, qui autē o- mnia, que ad cultū Deorū pertinarent, diligēter retractarēt, & tanquā relegerent: hi sunt dicti religiosi a relegēdo, ut cli- gentes ex eligendo, tanquam à diligēdo diligentes, his enim in uerbis omnibus, inest uis legēdi eadē quæ in religioso, ita factū est in Superstitione, & religioso, alterum uitij nomen, alterū laudis. Et lenitatem.) Ut qui lenis haberi uult plerūq; ni- miū remollescit. Et verecundiam.) Ut qui uerecundi sunt, in proximū uitium delabuntur, timiditatem. Et illam dispu- tandi prudentiam.) Hoc est, qui dialectici esse uolūt, so- phistae sint, & captiunculis sermones aucupētur, & illi rei so- listudeat. Et hanc Oratoriam.) Hoc est, Fit etiā, ut qui Oratores uideri cupiant, inani uerborum tinnitu, & loquaci- utantur, ac inutili oratione. Studijs autem bonis.) In o- mni, inquit, studio, quicquid est nimium, carpi potest.

Quamobrem omnis vis laudandi vitu- perandiq; ex his sumetur uirtutum vitio- rumq; partibus, sed in toto quasi contextu orationis hæc erunt illustranda maxime, quemadmodum quisq; generatus, quem- admodum educatus, quemadmodū insti- tutus moratusq; fuerit; & si quid cui mag- num

gnum, aut incredibile acciderit, maximēq; si id diuinitus accidisse potuerit videri: tum quod quisq; senserit, dixerit, gesserit: ad ea quæ proposita sunt virtutū genera accom- modabūt, ex illisq; iisdem inueniendī lo- cis caussæ rerum, & eventus, & consequen- tia requirentur.

## STREBÆVS.

MATERIA laudandi uituperandiq; sumitur è locis uirtutū atq; uitiorum. Virtutes igitur argumentorū loci, dicē- tur, nō amplissimi loci, generibus pauci, qui rhetorici nominā- tur, sed illorū species, propioresq; loci. Nā uirtutis est uelut unum corpus, partes eius plurimæ: quæ quū ad unum genus ut corpus reducuntur, uno loco generis continentur. Est enim vir- tus, genus, cuius species paulo antè numeratae sunt. Nō dico o- mnia quæ sumuntur è uirtutibus, ad genus referri, sed ut mino- res loci ad maiores referantur, ostēdo. Quæ sumentur ab ijs lo- cis, siue erūt argumēta, siue materia dicēdi, in toto quasi cōtex- tu orationis et filo quodā perpetuo erūt illustrāda maxime, hoc est exponēda genere orationis illustri: quod quale sit, antè declarauit. In temporū gradibus generatio precedet: educatio subsequetur: deinde institutio, morumq; disciplina. Tū ordine naturali cogitata dicta facta ponetur, suoq; generi singula ac- commodabuntur, ut prudentie, & fortitudini, ut tēperantie. Magna, incredibilia, diuina, quoniam animis asserūt uolupta- tem, ornate & suauiter erunt explicanda: qualia exēpli gratia paulo antè ex Vergilio citabamus. Caussæ mirū in modum fa- ciunt ad laudē: propterea queritur qua de caussa quidq; fa- cū sit: ut si Spurius Melius annonā leuasset solo nomine libe- ralitatis, id erat factū laudabile, credita est alia caussa, ut ami-

bitio regni, quæ turpem uidebatur esse: iſſe largitionem. Conſtituenda ſunt igitur honestæ cauſæ, ut ſimiles eſſe uideatur eſſe etiis. Ex cauſis agunt aliae neceſſariò, aliae ſine illa neceſſitate. Ex illis cōſequentia, quæ neceſſariò cōſequi dicit in Topicis: ex his proſluīt euentus, qui nō eueniunt ex cauſis neceſſariò: ut quū Cicero D. Brutū laudat Antoniana tertia, O ciue natum Recip. memorē ſui mominiſ, imitatoremq; maiorū. ponit euentū cauſe minime neceſſarie. Nam genus illud à Iunio Bruto, qui Tarquinios exegit, uideatur impuliffe D. Brutū ad interficiendū Cæſarē: ſed nō fuit neceſſe. Quum uero Seruū Sulpitiū ex ornatis uerbis, Nec uero ſilebitur admirabilis quēdā & incredibilis, & penè diuinā eius in legibus interpretandis, & quicquid explicandis, ſciētia: ponit cōſequentia. Neceſſe eſt enim poſita penè diuinā ſcientia, cōſequi gloriā, & nomen eius apud mul- tot. Hic ne quis requirat illā philoſophorū neceſſitatē: neceſſaria cū Cicero dicimus ea quæ uix unquam fiunt aliter agente ſponte natura. Cauſe rerū & euētus & cōſequētia requiri- tur ex illis inueniendi locis, qui principio numerabantur: nō ex his minoribus, unde laudādi uituperādiq; materia depromit.

## VALLA.

Generatus.) Quales parentes habuerit. Educatus.) Molliter ac delicate, an contrā. Institutus.) Quibuscum uer- satus ſit peritis ne, an imperitis: quales mores habuerit, & ſi quid diuinitus ei apparuerit. Propoſita ſunt.) Ut ſi iuſte, ſi fortiter, ſi argutè, ſi facundè dixerit, feceritq; quidpiam: id illis ipſis uirtutibus adiungatur, de quibus illum laudantes, lo- cuti ſumus.

Necq; vero mors eorū, quorum vita lau- dabitur, ſilentio præteriri debet, ſi modò quid erit animaduertendū aut in ipſo gene-

re mor-

re mortis, aut in ijs rebus quæ post mortem erunt consecutæ. c. f. Accepit ista, didiciq; breuiter, non ſolū quemadmodum lauda rem alterum, ſed etiam quemadmodum eni- terer ut poſſem ipſe iure laudari.

## STREBÆVS.

A B ipſo genere mortis, & ab ijs rebus quæ post mortem erunt consecutæ, laus accipi potest: ſicut à maioribus ac paren- tibus ante nos, & à modo naſcendi capitū: ut laudatus eſt Iua- lius Cæſar, qui uulneribus acceptis ſinū ad ima crura deduxit, quō honestius caderet, etiam in ſieriore corporis parte uelata. Laudatus & ab ijs rebus quæ post mortem erant cōſecutæ. Nā relatus eſt in Deos, ac percuſſorum fere neq; triennio quiskuā amplius ſuperuixit, neq; ſua morte defunctus eſt. Hactenus de ratione uirtutum, quarum tractatio ſicut ad laudem facit, ita etiam ad bene beateq; uiuēdum. Sic enim uoluit optimam diſciplinam, quam magni faceret, ab utilitate commendari.

## VALLA.

Neque verò mors.) Hoc dicit, Si quid nobile in mor- te euenerit, ne id quidem ſilentio præterendum eſt: uel quod mortem conſtantissime tulerit, & ſiquid poſt mortem ipsam laudabile acciderit, oblitterandum ſilentio non eſt.

Videamus igitur deinceps, in ſententia dicēda quam viam, & quæ præcepta tenea- mus. c. p. Eſt igitur in deliberando finis vti- litas, ad quam omnia referuntur in consilio dando, ſentētiaq; dicenda: ut illa prima ſint ſuasori aut diſuasori vidēda, quid aut po- ſit fieri, aut nō poſſit: & quid aut neceſſe ſit,

aut

aut nō necesse. Nam & si quid effici non potest, deliberatio tollitur, quāuis vtile sit: & si quid necesse est (necesse aut id est, sine quo salui, liberū esse non possumus) id est reliquis & honestatibus in ciuili ratione, & cōmodis anteponendū. Cū aut̄ queritur quid fieri possit, videndum etiam est quām facile possit. Nam quae perdifficilia sunt, perinde habenda s̄aþe sunt, ac si effici nō possint. Et cum de necessitate attendemus, et si aliquid non necessariū videbitur, videndum tamen erit quām sit magnū. Quod enim permagni interest, pro necessario s̄aþe habetur. Itaq; cum cōstet hoc genus cauſarū ex suaſione & diſſuasione, suaſori proponitur ſimplex ratio, si & vtile eſt, & fieri potest, fiat. Diſſuatori duplex: vna, si nō vtile eſt, ne fiat: altera, si fieri non potest, nec ſuſcipiatur. Sic suaſori vtrunque docendum eſt, diſſuatori alterum infirmare sat eſt.

S T R E B A B V S.

D I C E R E ſententiā, eſt aliquid oratione decernere: quod fit in deliberādo. An hoc genus statuitur ſecūdū quod à facilio-ribus ad diſſiciliora, à leuioribus ad grauiora bene progredi-mur? An quod thesis prior eſt hypotheſi, ſepiuſq; cadit in exor-nationē, & in deliberationē, quim in iudiciū? Quod autē honeſtas in demōſtratiōe finis eſt, & in deliberatiōe utilitas, qua cō-plectitur honeſtātē, proposuit illud genus in quo queritur quid hone-

honestum ſit: quia posterius eſt, an honestum utile ſit. Eundem ordinē Quintilianus tenuit. Aristoteles non anxie feruat hunc ordinem. Sic ille, Τίταν ἦν λόγος ἦν ἐπιτελῶν, συμβολούσικός, δημοκράτης, τιμητικός. Paulò pōst. Σταθερέντη ποδὶ ὥν συμβολή, καὶ ποδὶ ὥν ὁ τῶν θε-κλαῖοι λόγος. Τίτου δὲ ποδὶ ὥν αὲ diliget. Principio cōſtituit finem, ut ad quem referuntur omnia. Hoc eō ſit, quod na-tura ſinē ſpectas initio, quē poſtremum aſsequatur, ad eum re-ducit omnia. In deliberatione rectē ſtatuitur finis utilitas, et si Quintilianus improbat. Deliberatiōes, inquit, miror à quibus-dā ſola utilitate finitas. Eos excusat poſtea: nec dubito quin ſe-cundum opinionem pulcherrimam, ne utile quidē, niſi quod ho-nestum eſſet, existimat. Sic res habet. Cicero paulò pōst, ut utilitas, inquit, in diſcernēdiſ bonis malisq; uerſatur. Bonis ſubijcit honeſta, quae proficiſcūtur à uirtutib⁹. hoc modo utilitate cō-prehēdit honeſtātē. Sed uir sapiēs intellexit in deliberādo hone-ſta cōſiderari, non ſimpliciter, & ut ſunt honeſta, ſed ſepiuſ ut nobis utilia uel ad gloriā, uel ad boni conſecutionē: quod qui-ſit, utilitas poſtremus eſt finis. Deliberationis ſunt dua partes: ſuaſio, & diſſuadio. Utriusq; eſt uidere, priuūm quid aut poſſit fieri, aut nō poſſit: & quid necesse ſit, aut nō necesse. Si quid effi-ci non poſteſt, deliberatio tollitur, quanuis utile ſit: ut ſi conſet ibat mon intercidi nō poſſe, fruſtrā in poſterū deliberet Cæſar. Necesse quid accipi uelit, ostendit. uidebat enim fore qui dice-rent neceſſarium hic nō habere locum, quod Quintilianus ar-ripuit. Quālibet, inquit, uis ingrat, aliquid fortaffe pati ne-ceſſe ſit, nihil facere. Necceſſariū eſt igitur & quod aliter fieri nō poſteſt, & quod ſi fieri poſteſt, tamen ſalui nobis, aut ſalua dignitate noſtra fieri nō poſteſt. Hic necesse eſt, quod arbitratur reliquias

reliquis honestatibus in ciuili ratiōe & cōmodis anteponendū: ut Antoniana septima bellum cum Antonio necessarium dicit, quia pax esse nō potest salua libertate populi Romani. Pax est tamen sua natura & honestior, & cōmodior, quam pugna ci- uilis. Rursus utrāq; partem diuidit: Querendum est an omni no fieri pōsit, & quam facile pōsit. Nā quae perdifficilia sunt, perinde habenda sēpe sunt, ac si effici non pōsint: ut effici pos- tuit, Annibalem in Italia iuinci, uerū quia perdifficile erat, nō putarunt id effici posse Romani, ideoq; reuocauerunt in Afri- cam. Querendum est eodem modo quid omnino necessarium, quidq; magni interfit tanquam necessarium. Mancinus facere fœdus illud Numantinum necessarium uidit, si militem seruare uellet: fecitq; necessitate ductus. Roma seruos armavit in Anni balem prop̄e necessariō: id enim uidebat op̄e ferre posse Reip. Hoc quoque neceſſe duxit. Suasori proponitur una ratio, si & utile est, & fieri potest, fiat. Vna ratio dicitur, quum uideatur esse duplex: quia utrumque docendum est, ac ut unum colligan- dum, si & utile est, & fieri potest, fiat. Sic Cicero bellum sua- det in Antonium Philippica septima, Si pace frui uolumus, bel- lum gerendum est: si bellū omittemus, pace nunquam fruemur. Vtile proponit pace frui. Quid autem bellū fieri pōsit, ostendit. Eos consules habemus, eam populi Romani alacritatem, eū consensum Italiæ, eos duces, eos exercitus, ut nullam calamitatē res pub. accipere possit sine culpa Senatus. Dissuasori duplex ra- tio proponitur. Vna, si non utile est, ne fiat. Altera, si fieri non potest, ne suspiciatur. Idem in eadē oratione, in qua partes sua- soris & dissuasoris agit: Cur igitur pacē nolo: quia turpis est, quia periculosa, quia esse non potest. Suasor igitur utrāq; do- cet, dissuasor altero contentus esse potest. Illi proponitur unica uia, hic habet optionem, utram malit uiam tenere.

## VALLA.

Est igitur in deliberando.) Traditis in demonstrati- uo genere præceptis, nūc iam deliberatiū generis præcepta ex- plicat, eiusq; finem facit utilitatem, à quo planè dissentit Quintilianus, inquiēs, Deliberatiuas quoq; miror à quibusdā sola uti- litate finitas. Ac si quid in his unū se qui oporteret, potior fui- set apud me Ciceronis sentētia, qui hoc materie genus dignita- te maximē cōtineri putat. Nec dubito quin ijs, qui sunt in illa priori sentētia, secundū opinionē pulcherrimā, ne utile quidē, nisi quod honestum esset, existimarent. Et hæc est ratio ucriſti- ma: si consiliū cōtingat semper bonoru atq; sapientiū. Verū apud imperitos, apud quos dicēda frequēter sentētia est, popu- lumq; præcipue, qui ex pluribus cōstat indoctis, discernēda sunt hæc, & secundū magis cōmunes intellectus loquendum. Cicero tamen, ut hic, ita in Topicis finē facit utilitatem. Utīlia pri- ma.) Quintilianus autē, Quare in suadendo, inquit, & dissua- dēdo, tria primū spectanda erūt, quid sit de quo deliberetur, qui sint qui delibera-ēt, qui sit qui suadeat. Rem de qua delibera- tur, aut certū est posse fieri, aut incertum. si incertum, hæc erit questio sola aut potēſſima: ſepe enim accidet, ut prius dicā- mus, ne si pōsit quidē fieri, effe faciendū, deinde fieri nō posse. Cum autē de hoc queritur, cōiectura est, an Isthmos intercidī, an ſiccari palus Pontina, an portus fieri Hostiae pōsit, an Ale- xander terras ultra Oceanū ſit inueturus. Sed in his quoq; que- conſtabit posſe fieri, cōiectura aliquādo erit: ut si queratur, an utiq; futurū ſit ut Carthaginē ſuperent Romani: ut redeat An- nibal, ſi Scipio in Africam exercitum tranſtulerit: ſeruēt fidem Samnites, ſi Romani arma depoſuerint. Quædā & fieri posſe, & futura effe, credibile eſt. Et paulo pōst, Pōſſibile, fas, iustum, pium, equum, māſuetum, ſubiecti poſſunt honestati. An ſit autē

facile, magnū, iucundū, sine periculo, ad quæstionē pertinet uti  
litatis: qui loci oriūtur ex cōtradictione. Est quidem utile, sed  
difficile, parvū, iucundū, periculōsum. Tamē quibusdā uidetur  
esse nonnūquā de iucūditate sola cōsultatio, ut si de ædificando  
theatro, instituendis ludis deliberetur. Itaqz cū cōstet hoc  
gen⁹ caussarū.) Subaudi, difficile atq; necessariū. Sic suafo  
ri.) Subaudi, et utile esse, et fieri posse. Dissuasori.) Si alte  
rū infirmat, sat est ut aut inutile esse, aut fieri non posse dicat.

Quare quoniā in his versatur omne cōsi  
liū duobus, de vtilitate antē dicamus, quæ  
in discernēdis bonis malisq; versatur. Bon  
orū autē partim necessaria sunt, vt vita, pu  
dicitia, libertas: vt liberi, cōiuges, germani,  
parētes. Partim nō necessaria, quorum alia  
sunt per se expetenda, vt ea quæ sita sunt in  
officijs, atq; virtutib⁹: alia quod aliquid cō  
modi efficiūt, vt opes & copiæ. Eorū autē  
que propter se expetūtur, partim honestate  
ipsa, partim cōmoditate aliqua expetūtur.  
Honestate, ea quæ proficiscuntur ab ijs virtu  
tib⁹ de qbus paulo antē est dictū: quæ sunt  
laudabilia ipsa per se. Commoditate autem  
aliqua, que sunt in corporis aut fortune bo  
nis expetenda. Quorū alia sunt quasi quo  
dammodo cum honestate coniuncta, vt ho  
nos, vt gloria: alia diuersa, vt vires, for  
ma, valetudo, nobilitas, diuitiæ, clientelæ.

STR EBB AE VS.

V T I L I T A S in discernēdis bonis malisq; uersatur, id est

rebus expetēdis atq; fugiēdis. Bonorū, quibus utilitatem meti  
mūr, alia necessaria, hoc est sine quibus salui liberi ue esse non  
possimus (sic antē definit necessaria) ut uita, pudicitia, libertas:  
ut liberi, cōiuges, germani, parētes. Tolle, uitā, perimus. Si libe  
ri, cōiuges, germani aut uita aut fama periclitātur, iterū quodā  
modo perimus, aut periclitari uelle debemus: quoniā illorū uita  
nobis & que chara debet esse, atq; nostra. Si adimitur libertas,  
aut pudicitia, misere turpiterq; seruum. Seruitute mors omnis  
optabiliōr est si Cic. credimus. Dicamus uno uerbo Nullā existi  
mat uitā sine libertate, et honesta cōditione uitā. Hęc autē plu  
rimū ualent ad persuadendū, & in Antonium frequēter usur  
pat. Bonorū partim non necessaria, quibus destituti, uitā liber  
tatemq; retinere possumus, nō uniuersis quidē destituti, sed aut  
singulis, aut multis eorū. Ea sunt duplicita. Alia sunt per se ex  
petenda, ut officiū, quod ab ipso finitur hoc modo. Officiū est,  
quod ita factum est, ut eius facti probabilis ratio reddi possit.  
Quāquā officiū ad alii finē tendit, ut ad felicitatē: tamē ut ea  
nō sequatur, per se honestū est, & expetendū: quod et Aristó  
teles in Ethicis non modō de uirtutibus, sed etiā de gloria &  
honore confirmat. Alia non per se expetūtur, sed quod aliquid  
cōmodi efficiunt, ut opes & copiæ. Eorū que propter se ex  
petūtur, partim honestate ipsa, partim cōmoditate aliqua ex  
petūtur. Que diuīsio mirabilem quādā uidetur habere diffi  
cultatē. Nā secūdum mēbrū confundit, & priore cōmīscet. Et  
paulop̄t diuītias referre uidetur ad ea que sunt per se exp  
etenda, quas antē subiecerat his que aliquid cōmodi efficiunt.  
Deinde tria genera bonorū reuocat ad ea que, ppter se expe  
tūtur. Quomodo ppter se expetūtur? Hęc mihi relinquēda ui  
debātur ijs qui putat omnia esse peruria. Nō erat uerendū, ne ui  
tio darent meam negligentiam, si quid intactū reliquissim: sed

timēdū potius ne mēā accusent diligētiā, quæ multo facilius sūt  
tediū parit, et si uereri nō debeā, eloquētiæ p̄cepta copiosè  
tractare, si qua mihi data fuisset eloquendi facultas: quia turpe  
sit in copiosa ratione dicendi, in opia & ieiunitate laborare. Il-  
li sciunt, nescimus. Perficiūt, uix bene conamur. Cōpendia uiarū  
sequuntur: lōgiora, si modō sunt apertiora, malumus. Nihil us-  
quam reperiūt impedimenti, nos circa momēta luctamur. Im-  
pellamus igitur & hūc scopulum. Expetēdorum tria sunt ge-  
nera. Aliud est simpliciter honestum, ut officiū et uirtus. Aliud  
honestum utilitati copulatū, ut gloria. Aliud uero simpliciter  
utile, ut diuitiae. Primū genus honestate sola petitur, quia nihil  
est utilius. Alterū non honestate modō quæ potior est, sed etiā  
commoditate quadā expetitur, ut honos & gloria. Tertiū uti-  
litate sola ducitur, ut uires, forma, ualeudo, nobilitas, diuitiae,  
cliētele. Sunt igitur duo genera cōmodorū unde totidē diuisio-  
nes. Diuitiae pertinent ad secundū genus, nec sunt propter se  
expetendae. Bonorū tria genera sunt propter se expetenda, si  
modō iunguntur honestati. Sed quædā bona sunt diuersa, hoc  
est nulla cum honestate coniuncta, ut diuitiae, cliētele. Ex his ob-  
iecta disoluimus. Hanc autē rerū diuisionē hic uideas, quum  
dicit, Quorū, scilicet commodorum, alia sunt quasi quodāmo-  
do cum honestate coniuncta, ut honos, ut gloria: alia diuersa, ut  
forma, uires, ualeudo. Videas & 11.lib.de Inuentione: Rerū  
expetendarum, inquit, tria genera sunt. Nā est quiddam quod  
sua uinos allicit ad se, nō emolumēto captas aliquo, sed tra-  
hens sua dignitate: quod genus uirtus, sciētia, ueritas est. Aliud  
autē non propter suam uim & naturā, sed propter fructū atq;  
utilitatē petendū, quod genus pecunia est. Est porrò quiddam ex  
horū partibus iūctum, quod & sua ui et dignitate nos inducit,  
& p̄se gerit quandam utilitatem, quo magis expetatur, ut  
amici

amicitia, bona existimatio. Hēc ille. Prima diuisione satis aper-  
ta est. Alia sunt per se expetenda, ut ea quæ sita sunt in officijs  
atq; uirtutibus: alia, quōd aliquid comodi efficiunt, ut opes &  
copie. Secunda est obscurior. Eorum quæ propter se expetun-  
tur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expe-  
tetur. Priore mēbro significat simpliciter honesta, ut eius uer-  
ba demonstrant: posteriore honesta & commoda, quæ diffe-  
runt ab iis quæ tantum aliquid commodi efficiunt, quia lau-  
dē, & utilitatem afferunt, ut bona corporis, & fortune, non  
simpliciter, sed quum ad exercēdum uirtutem conferuntur. nam  
possunt cum honestate iungi, ut honos & gloria. possunt &  
extra uirtutem haberi, ut uires, forma, ualeudo. An ponit dif-  
ferentiam inter ea quæ sunt per se expetenda, & ea quæ pro-  
pter se expetuntur? Per se expetenda sunt laudabilia ipsa per  
se, ut uirtutes, & quæ ab illis proficiuntur. Propter se expe-  
tuntur omnia bona animi, corporis, & fortune: propter se in-  
quā, hoc est propterea quod ipsa bona sunt aut propter suā  
naturam bonam. Hēc interpretatio & breuior est, &  
apertior.

## VALLA.

Sita sunt.) Est autē (ut in tertio de Finib⁹ honorū &  
malorū Cic. inquit) officium, quod ita factū est, ut eius facti,  
probabilis ratio reddi posīt. Atq; virtutibus.) Est autem  
uirtus, ut inquit Aristoteles, μεσότης τοῦ μέσου, mediocri-  
tatis perturbationū. Plato autē: Αρετὴ inquit, ἐσὶν οὐ κακὸν αὐ-  
τὴν ἐπαυετὴν ἐσὶς οὐδὲ οὐχὶ ἔχει, οὐ γενέσθε λέ-  
γεται. Virtus est habitus per se laudabilis: secundum quem  
id quod illam habet, bonum dicitur. Laudabilia.)

Nam, ut Aristoteles docet in Ethicis, in anima esse dicuntur bona, alia honorabilia, alia laudabilia. honorabilia quidem, ut memoria, consilium, iudicium, ingenium, intelligentia, & huiusmodi alia, unde artes scientiaeque scaturiunt: laudabilia autem, ut virtutes sunt morales omnes. Valetudo.) Quae tamen vocabili significatione anceps est.

Est etiam quasi quædam materies subiecta honestati, quæ maximè spectatur in amicitijs: amicitiae autem charitate & amore cernuntur. Nam cum Deorum, tum paratum patriæq; cultus, eorumq; hominū qui aut sapientia, aut opibus excellunt, ad charitatē referri solet. Cōiuges autem, & liberi, & fratres, & alij quos usus familiaritasq; cōiunxit, quanquam etiam charitate ipsa, tamen amore maximè continentur. In his igitur rebus cum bona sint, facile est intellectu quæ sint contraria.

#### STREBÆVS.

EST etiam quasi quædam materies subiecta honestati, quæ maximè spectatur in amicitijs: hoc est, amicitiae partim honestate ipsa, partim cōmoditate aliqua expetūtur: ex quibus ut est materia dicitur argumentū deliberanti. Amicitia, inquit secundo de inventione, uoluntas est erga aliquem rerum bonarum, illius ipsius causa quem diligit, cum eius pari uoluntate. Hic quia de ciuilibus causis loquimur, fructus ad amicitiam adiungimus, ut eorum quoque causa petenda uideatur: ne forte qui nos de omni amicitia dicere existimant, reprehendere incipient: quamquam sunt, qui propter utilitatem modò petendam putant amicitia: sunt qui propter se solum: sunt qui propter se, & utilitatem:

#### PARTIT. ORATORIAE.

tem: quorum quid uerissimè constituantur, aliis locis erit considerandi. Nunc hoc sic ad usum oratoriū relinquatur, utrāq; propter rem amicitiam esse expetendam. Haec enim Cicero. Ex his colliges cur amicitia ab ijs quæ per se expetūtur, separauerit, quam paulo antea numerauit inter iustitiae partes. Certe magna affinitas est amicitiae & iustitiae. Amicitia, inquit Aristoteles, & iustitia in eisdem uidentur esse. In omni societate aliiquid est iusti, aliqd amicitiae. Est enim amicitia in cōicatione. Amicitiae duplices. Nā charitate & amore cernuntur. Charitas est sanctus amor, & cultus Deorum, patrum, patriæ, sapietii & illustriū virorū. Hec charitas est amicitia quædā excellētior ac sanctior, quam colere debemus. In hoc genere, inferiores ac impares, & obseruantes magis officiū nostrū, quam quo nos amat, amorem. Altera est amicitia quæ amore maxime cōinetur: hoc est, quæ tum firma ac stabilis est, quū utrāq; certatim calescit amor. In charitate suspicimus maiestatem, in amore benevolentiam. Dicit aliquis, cōiuges, fratres, liberi etiam charitate iunguntur, nec in illis suspicitur maiestas. Nō est ita. Veremur coniugium, & sanguinis propinquitatē, & familiaritatē quoru nihil nō maximū est, atq; sanctissimum: & præter haec habemus rationē amoris eius quo nos persequuntur aut pares, aut minores.

#### VALLA.

Quæ sint contraria.) Et perinde uituperanda.

Quod si semper optima tenere possemus, haud sane, quoniā quidē ea perspicua sunt, consilio multum egeremus. Sed quia temporibus, quæ vim habet maximā, persæpe euenit, vt utilitas cū honestate certet, earumq; uerū contentio plerūq; deliberationes effici-

cit, ne aut opportuna propter dignitatē, aut honesta ppter vtilitātē relinquātur: ad hāc difficultatē explicādā præcepta referamus. Et quoniā nō adveritatē solū, sed etiā ad opiniōnes eorū qui audiūt, accōmodāda est oratio, hoc primū intelligamus, hominū duo esse genera: alterū indoctū & agreste, quod anteferat semp vtilitatē honestati: alterū ex politū, quod rebus omnībus dignitatē ante ponat. Itaq; huic generi laus, honos, gloria, fides, iustitia, omnisq; virtus: illi autē alteri questus, emolumētū, fructusq; pponit, atq; etiā voluptas, quę maximē est inimicavirtuti, boniç naturā fallaciter imitādo adulterat: quā immanissimus quisq; acerrimē sequitur, necq; solū honestis reb⁹, sed etiā necessarijs anteponit. In suadēdo, cū ei generi hominū cōsiliū des, sāpe sanè laudāda est.

## S T R E B A E V S .

A D deliberandū parata materia est, ut omnia genera bonū, que uel honestate ipsa, uel cōmoditate expetūtur. Quid proximū cohāret? Proximum uidetur id, spectare qui sint qui deliberēt, ut habita ratione personarū, ex utilitate eaussa speetet orator quę quibus bona debeant accommodari. Si semper optima tenere possimus, ut in cōsilio bonorū atq; sapientium, haud sanè cōsilio multum egeremus, quoniā quidem perspicua sunt optima quęq; nisi mortalitatē nostrā occācaret utilitas. In aliena caussa optima quęq; facile uidemus, et illa sequentē laude

laude ferimus. In nostra plerūq; cēcutimus. Nam uaria temporum conditio, et opportunitas agendi capit hominū mentes. Diuortium facit honestorū et utiliū. Inde succrescit populare deliberādi genus, in quo opportuna cum dignitate, honesta cū utilitate certāt. Opportunitas autē, ut ait de finib⁹, est è uirae pia, et tēporis occasio, rebus agēdis cōueniēs, in qua maximē spectatur utilitas, sicut honestas indignitate. Vtrung; deliberādi genus oratori uidēdū, cuius oratio ad opiniones eorū qui audiunt, accōmodatur, ut animos tractare, et ad suum finē producere queat, si nō ueritate rectāq; uia, certē errore uiarū quę ducūt ad ueritatē. Is igitur indoctū et agreste hominū genus, hoc est neq; literis, neq; ciuili prudentia politū, utilitate pelli- ciet. Expolitū uero disciplinis, et honesta ratione uiuendi, facilius dignitate rerū cōmouebit. Huic generi polito, laus, honor, gloria, fides, iustitia, omnisq; uirtus pponit. Laus est omnīus rerū bonarum. Honos exhibetur in testimonīu uirtutis aut dignitatis: et in re, nō in uoce positus est. Gloria est incorrupta uox iudicantū de excellente uirtute. Sic finit ipse Tusculana 111. Illi generi indocto, questus, emolumētū, fructusq; proponit. Questus est pecunie. Emolumētū dicitur quicquid prodest, ὡφελημεα Græce. Huic cōtrariū, detrimētum. Fruetus hic omne commodum accipitur. Quid autem differat ab emolumēto, tradit ipse 111. de Finib⁹. Illa que profundit, aut que nocent, id est emolumēta, et detrimēta, aut bona sunt, aut mala: que sint paria necesse est. Comoda autem et incomoda in eo genere sunt, que p̄eposita et r̄iecta dicimus: ea possunt paria non esse. Significat emolumēta bona esse, fructus indifferentes, per se nec bonos, nec malos. Indocti etiam uoluptate capiuntur, quam stdici definiunt sublationem animi sine ratione opinantis se magno bono frui. Habet lētitia in ani- mo,

mo, cōmotionem suauem iucunditatis in corpore. Voluptas est maximē inimica iūrtuti, quia, ut inq̄t primo de Legibus, imitatrix boni uoluptas, malorū autem mater omniū: cuius blāditijs corrupti nō cernunt ea que naturā bona sunt, quia res honestae dulcedine hæc & scabie carēt. Hæc ille. Quod igitur imitatrix boni uoluptas, blandissima domina est, & eadē illecebra turpitudinis, honesti boniq̄; naturam fallaciter imitādo adulterat, quippe que habeat quiddā simile naturali bono. lenitatis est enim, & suauitatis. Multæ uoluptates sunt laudabiles: quod ostendit Aristoteles x. Ethicorum. quamobrem non est absurdum quod ait Cicero, Voluptas sēpe sanè laudanda est. Nemo bonus obſcenam fœdamq̄; laudet, quæ turpibus tantū & perditis est uoluptas: sed eam laudet, quæ retinet aliquam ſpeciem honesti. Voluptatem immanissimus quisq; acerrimè ſequitur: quoniam quanto immanior est quisq; tanto propius accedit ad bellus, quæ uoluptate ducuntur. At qui uidētur hæc repugnare superioribus. dicebat antè, Temperantiam immanitas imitatur in uoluptatibus aspernandis. Sed immanissimum capit hic, qui ſenſum ſecutus, à naturali bono longiſſime receſſit: immanitatem capiebat atrociorem nimiamq; temperantiam.

## VALLA.

Optima tenerē. Sensus est. Habēda apud malos, aliquā do indoctos est oratio, apud quos consultandū, si nō quid honestū, ſaltē quid utile. quod si optima teneremus, nullus eſſet coſultationi locus, quilibet enim quid ſibi præſcribendū foret, cognosceret. Oportuna.) Subaudi, quæ in ipſa eſt honestate. Ad opiniones.) Nam Orator totū ſe ferē audientiū accōmodat ſententiæ, aut non multū ab ipſorū mente ſe abdicat: ita enim ſiue utilia, ſiue honesta, tum demū potest obtinere. Illi autem alteri.) Subaudi, agresti, & ſordido generi, queſtus, emolumen

(emolumētū, fructusq; proponit, hoc eſt, undecūq; poſit utilitatem enunciſci. V oluptas.) Subaudi, corporis, quoniam ea eſt iūrtuti inimica. nā iūrtutis uoluptas, auget animi bona. Boniçq;.) Quia dū quis id bonum existimat, quod imperet, pecuniam habeat, & reliqua huiusmodi ſiue iure, ſiue iniuria: non querit, dum uideatur laudandus & honorandus, accedere que bona ſunt iūrtutis. Necessarijs.) Ut patriæ, ut parentibus, ut liberis: quod in primis queri oportuit.

Et illud vīdēdū, quāto magis homines mala fugiāt, quām ſequātur bona. Nā neq; honesta tā expetūt, quām deuitā turpia. Quis enim honorē, quis gloriā, quis laudē, quis vllū decus tāvnquā expetat, quām vt ignominia, infamia, cōtumeliā, dedecus fugiat: quarū rerū dolor grauis eſt. Eſt genus hominū ad honestatē natū, malo cultu, prauisq; opinionib⁹ omne corruptū. Quare in cohortādo atq; ſuadēdo propositū quidem erit nobis illud, vt doceamus qua vi bona cōſequi, malaçp vitare poſſimus. Sed apud homines bene iñstitutos plurimū de laude & de honestate dicemus, maximeq; eavirtutū genera tractabimus, quæ in cōmuni hominū vtilitate tuēda augēdaçp versant. Sīn apud indoctos īperitosq; dicemus, fructus, emolumēta, voluptatesvitatiōesq; dolorū pferātur, addātur etiā cōtumelię atq; ignominię. Nemo em̄ eſt tam agrestis, quē

nō si ipa minus honestas, cōtumelias tamē & dedecus magnopere moueat. Quare quod ad utilitatem spectat, ex ihs quae dicta sunt, reperietur.

STREBÆVS.

**Q** VI D rudibus & politis maximē cōueniret, ostendit. Nunc utrisq; deliberando proponenda mala censet, quia multo magis homines mala fugiūt, quam sequitur bona: neq; honesta tam expetūt, quam deuitant turpia. Ergo sumēda etiā cōtraria suasori, ut honos ignominia, gloria infamia, laus cōtumelia, dedecus dedecus. Hoc si feceris, honos, gloria, laus, decus te sequetur. Si nō feceris (quod omen Dij auertat) pessundabit te ignominia, infamia, cōtumelia, dedecus. Hominem ad honestatē esse natū sic ostendit Aristo primo lib. Ethic. Ut homini, sic stirpis est facultas alendi. Ut homo sentit, sic & bestie. Restat igitur actio rationis. Est itaq; hominis opus, actio animæ per rationē, uel nō sine ratione. Quò sit ut humanū bonū sit actio animi per uirtutē. Sed qui sit ut genus hominū ad honestatē natū, nō tam honesta expetat, quam deuitet turpia. Subiicit caussam, quod malo cultu prauisq; opinionibus omne corruptū est, nec uirtute & sciētia excolitur, nec certa rectāq; conjectatur. Et enim utilitas & uoluptas, iactura & dolor, tenebras offuderūt oculis mortaliū, & effecerūt ut honestū posthaberetur, ut mala pro bonis, bona pro malis essent. Ergo nocebit orator in consilio, qua ui bona cōsequi, quaq; ratiōe mala uitare possumus. Ex bonis autē plurimū ualent, que in cōmuni hominum utilitate tuenda augendaq; uersantur, quod genus est iustitia, fides, liberalitas, omnisq; uirtus que spectat hominum sociatē. Exemplorū que ferant hanc speciem, plenae sunt Liuiāe conciones.

VAL

VALLA.

Quarū rerū.) Ignominie, infamie, contumelie, dedecoris. Atq; hæc non publicis modò cōsilijs, sed etiam priuatis: atq; adeò magis in priuatis spectanda sunt. Malo cultu.) Quod si male colatur, ut si in honestū uideatur, in alterius adduci nō possit sententiā. Bene institutos.) Qui rebus bonis instruēti fuerūt. Addantur etiā contumeliae.) Subaudi, ut de uitari possint.

Quid autē possit effici, nec' ne possit, in quo etiā quam facile possit, quāq; expediat, quae ri solet: maximē ex causis ihs quae quāq; rē efficiāt, est vidēdum. Caussarū autē genera sunt plura. Nā sunt aliæ quae ipsæ cōficiūt, aliæ quæ vīm aliquā ad conficiendū afferūt. Itaq; illæ superiores, cōficientes uocentur: hæ reliquæ ponātur in eo genere, vt sine his cōfici non possit. Conficiēs autē caussa, alia est absoluta & pfecta per se: alia aliqd adiuuās, & efficiendi socia quædā: cuius generis vis varia est, & sāpe aut maior, aut minor, vt & illa quae maximā vim habet, sola sāpe caussa dicāt. Sunt autē aliæ caussæ quae aut ppter principiū, aut ppter exitū cōficiētes vocātur. Cū autē queritur qd sit optimū factu, aut utilitas, aut spes efficiēdi ad assētēndū impellit animos. Et qm de utilitye iā diximus: de efficiēdi rōne dicamus. Quo toto genere, qbus cū, & cōtra quos, quo tpe, aut quo

quo loco, aut quibus facultatibus, armorū, pecuniae, sociorum, earum'ue rerū quae ad quanç rem efficiendā pertinent, possimus vti, requirendū est. Nec solū ea sunt quae nobis suppetunt, sed etiam illa quae aduersantur, videnda. Et si ex contentione procliuio ra erunt nostra, non solū effici posse, quae suademus, erit persuadendum: sed curandū etiā, vt illa facilia, procliuia, iucunda videantur. Dissudentibus autē, aut vtilitas labefactanda est, aut efficiēdi difficultates efferendae, neq; alijs ex præceptis, sed ijsdē ex sua-  
sionis locis.

S T R E B A E V S .

I N duobus uersatur omne consiliū, si & utile est, & fieri potest, fiat. De utili priore loco dictum est, quod quidē uidetur esse natura secundū. Nam uidetur omnium primum, cognoscere, posit' ne aliquid fieri: quia si quid effici nō potest, delibera-  
ratio tollitur. Sed utilia cupimus: qui fruamur, inquirimus: idcirco hūc ordinē sequimur. Si ueniat in dubiū, posit' ne aliquid ef-  
fici, quoniam coniectura dicitur, à causis sumetur argumentū. Nam ut efficiatur aliquid, necesse est causam efficientem esse,  
& eam sine qua res effici nō potest: cuiusmodi sunt materia &  
instrumentum. Nihil est enim quod sine causa naturaliter fiat.  
Itaque si dubitatio sit, posit' ne aliquid effici, à causis dicitur probatio. Cicero in Diuinatione, in quo si te multum natura adiuuaret, si optimis à pueritia disciplinis & artibus studiasses,  
in his elaborasses: si literas Græcas Athenis, nō Lilybæi, Latini-  
nas Romæ, nō in Sicilia didicisses, tamen esset magnum tantam  
causam,

causam, tam expectatam, & diligentia consequi, & memoria cōpletū, & oratione exponere, & uoce & uiribus sustinere. Cæciliū causam sustinere nō posse mōstrat, cui natura, ars, & exercitatio, tres eloquētiae causae, defuerūt. Caussa judicialis est quidē, sed pars illa cohortantis, ne quid tētet Cæcilius supra ui-  
res. Caussarū aliae conficiunt, quae efficiētes inde uocitantur: ut pudor efficit ruborē. Aliae uim aliquā ad conficiendū affrunt, ut instrumēta, tēpus, locus, sine quibus aliquid effici nō potest. Efficiens autē causam, alia est absolute & perfecta per se, quae so-  
la certò rem efficit: ut sol die, ignis calorē. Alia aliquid iuuans,  
& efficiendi socia quedā: ut terra stirpes efficit, sed adiuta cul-  
tu, sole, pluvia, rore. H.ec aut maior est, aut minor, ut natura ex-  
us ad eloquentiū plus faciunt, quam cognitio præceptorum.  
Sunt autem aliae causae que per se nō conficiunt, sed quia iuuāt,  
conficientes, inquit Cicero, uocantur. Iuuant aut propter prin-  
cipiū: ut materia, quod est principium rerum: aut propter exi-  
tum, ut finis rei que suscipitur. Ferrum, gladij causam est, quia  
materia. Artiū finis est scientia. Que pertinet ad causas, alias  
tradit in Topicis. Haec tenus de utilitate, & efficiēdi potestate.  
Nunc usus est corū, ut ad assentiendum impellat animos: quod  
facilius obtinebunt, si quae rerū dicuntur appendices, uulgo cir-  
cumstantiae, ponentur, quibuscum, contra quos, quo tēpore, quo  
loco, quibus facultatibus utamur: si nostra & diuersa inter se  
comparemus, ut ex duobus procliuiora uideamus. Quod si ex  
contentione, id est cōparatione, procliuiora, hoc est faciliora no-  
stra uidebuntur, non erit satis ita nobis uideri, sed erunt oratio-  
ne demōstranda, ut nō modō dicenti, sed alijs etiam facilia, pro-  
cliuia, iucunda uideātur. Cic. Antoniana quarta facit hanc rerū  
contentione ad cohortandū po. Ro. aduersus Antoniū. Quidcu-  
m bellū suscipiat, ut D. Bruto, C. Cesare, veteraniq; Contra  
t quem,